1. *In Ps.*, I, 54. « Qui autem non veniunt ad primam resurrectionem, sed ad secundam reservantur, isti urentur donec impleant tempora inter primam et secundam resurrectionem, aut si non impleverint, *diutius* in supplicio permanebunt..... [n. 56] habes duos ordines. Tertius superest impiorum..... »

de l'éternité. On doit donc conclure que, d'après notre auteur, le supplice finira, pour la plupart des mauvais chrétiens, à l'époque de la seconde résurrection, et qu'en tout cas il ne sera éternel pour aucun. Et ce texte n'est pas le seul où se manifeste le sentiment d'Ambroise.

Il dit, dans un autre endroit : « Malheur à moi si mon œuvre est condamnée à brûler, et si mon travail doit être perdu ! Sans doute le Seigneur sauvera ses serviteurs. Nous serons sauvés *par la foi* ; mais nous serons sauvés *quasi per ignem* : et si nous ne devons pas être consumés, il nous faudra au moins brûler ¹ ». Il revient encore ailleurs sur cette pensée, et dit en parlant de celui qui croit dans le Seigneur : « Sa foi lui servira ; elle lui obtiendra le pardon même si ses œuvres ne sont pas exemptes de fautes ² ».

Ambroise promettait donc à tous les chrétiens le salut

1. *In Ps.*, 36, 26. « Vae mihi si opus meum arserit !.... Etsi salvos faciet Dominus servos suos, salvi erimus *per fidem*, sic tamen salvi quasi per ignem, et si non exurimur, tamen uremur. »

2. *In Ps.*, 118, XXII, 26. « Si dignus fuero iudicio, dignus ero ut exuar a consortiis impiorum, quoniam non resurgunt impii in iudicium... Proderit illi fides *et suffragabitur ad veniam*, etiamsi qua in operibus offensa sit. » — Saint Ambroise a peut-être emprunté cette doctrine à son contemporain l'AMBROSIASTRE, plus âgé que lui de quelques années. Voici ce qu'on lit dans le commentaire sur II Tim., II, 20 (*P. L.*, 17, 491) : « Ecclesia quanquam sancta dicatur, habet tamen et vitiosos et prava sentientes.... quos contumelia dignos ostendit (Paulus), non tamen perituros *sed purgandos per ignem*. » Ailleurs (*in I Cor.* III, 15), parlant des hérétiques, l'auteur dit : « Ostendit (Paulus) salvum illum quidem futurum, sed poenas ignis passurum, ut per ignem purgatus fiat salvus, et non sicut perfidi aeterno igne in perpetuum torqueatur, ut ex aliqua parte *operac pretium sit credidisse in Christum* ». — Ailleurs encore *in Rom.*, V, 14) il distingue ceux qui ont péché *in similitudinem praevagationis Adae*, c'est-à-dire, selon lui, qui ont adoré les idoles, et ceux qui, tout en péchant, sont restés monothéistes. Il déclare ensuite que la mort a régné sur ceux-là, mais non sur ceux-ci. Il ne met pas ces derniers dans le sein d'Abraham, mais il les sépare des impies : « peccatoribus aestus, impiis vero ardor ».